附件1：
2022年度农科院整体支出

绩效评价自评报告
一、部门概况

（一）基本情况

1.单位基本情况

（一）人员情况

张掖市农科院核定事业编制97名，实有职工88人(其中：全额拨款84名、自收自支4名），专业技术人员61人，研究员7人，副研究员和高级农艺师32人，助理研究员和农艺师13人，初级职称9人。享受政府特殊津贴的专家1人，省优专家1人。现有正县级领导职数1名，副县级领导职数3名。核定内设机构科级干部18名，现有科级干部13名，其中正科7名、副科6名。

（二）内设机构

下设办公室、计划财务科、科研管理科三个科室及玉米、蔬菜、经济作物、生态高值农业、绿洲农业种质资源、粮油作物六个研究所。

2.单位职能职责

根据张机编办［2012］26号文件规定，市农科院的主要职责是：承担国家、省、市下达的农业科技重点项目课题研究任务，解决农业生产中的关键性科技问题，提高农业科技水平；承担区域农业科技体系、创新体系建设任务，以基础性研究为主，围绕我市经济社会中长期发展目标，结合区域经济发展特点和优势，针对农业和农村发展中亟待解决的重点和难点技术问题，开展具有重大带动和促进作用的农业新品种、新技术、新产品的科学研究和技术创新,积极开展农民科技培训工作。

（二）年度重点工作

（一）强化种质资源保护与创新利用，夯实了良种供应保障基础
加强院校、院企和院地合作，积极开展农作物种质资源收集、保存、更新和创新利用工作。一是更新现有种质资源。对我院已经收集保存的2.1万份种质资源，按照5年更新规划，本年度完成1800份种质资源的芽率检测工作，对具有发芽率、符合种质资源保活更新的828份资源进行了田间种植更新。对谷子等6000份种质资源进行了芽率抽检，为落实2023年复活计划奠定基地。完成了52份蔬菜种质资源的繁育更新和特征特性鉴定工作。二是开展农作物品种选育。与张掖市金源、福地、德源等多家公司合作开展玉米新品种选育，建立品种选育基地13个，总规模达809亩，种植新品种1363个、育种材料（组合）35490份。全年审定16个品种（国审5个，省审11个），5个品种进入报审程序，43个品种完成省区试或生产试验。积极开展特色作物品种选育，2个油菜和胡麻品种完成省区试，2个甜菜品种进入登记程序。
（二）积极推进小麦新品种选育和良种扩繁，确保了我市粮食安全
完成“张春27号”春小麦品种审定，繁育小麦原种200亩，亩均产量510kg，确保了明年大田用种。选择出亩产650kg以上的品系1个，申请加入明年省区试。筛选出10份综合性状较好的材料进入明年鉴定试验。

（三）做好耕地质量提升与保护技术研究，为绿色发展提供科技支撑
一是开展了甘肃河西灌区玉米/蚕豆间作体系氮磷肥减施、北方小麦化肥定量减施等4项化肥农药减施技术研究，目前各项试验处于考种和资料汇总阶段。二是进行了制种玉米适时揭膜和全生物降解膜筛选多点试验研究，试验处于考种阶段。三是完成了制种玉米节本增效技术研究，玉米制种施肥灌溉制度试验达到了节肥30%、节水40%、节种50%、节约劳力90%、亩节本增效350元以上的效果；进行的8种制种玉米社会化水肥托管技术模式对比试验，初步筛选出2种高效节本模式。四是进行了新型肥料研发与试验示范，试验表明研发出的2种生物炭复合肥具有疏松土壤、增加有机质含量、减轻盐碱地板结的作用，在娃娃菜上施用可增产8%。
（四）推进科技成果转化应用，服务优势产业发展
本年度在全市建立玉米、蔬菜等新品种、新技术、新产品、新模式成果转化示范基地10个，规模达3.8万亩。其中，在甘州区大满镇建立的7500亩精品种子生产示范基地，初步检测，种子达到“双98”质量标准。在甘州区党寨镇示范的330亩矿源生物碳复合肥及奥谱金肽抗盐碱复合微生物菌剂，对制种玉米连作障碍有明显的缓解作用。在山丹县霍城镇建立的1500亩马铃薯新技术示范基地，通过应用高宽垄窄沟全膜覆盖节水等4项技术，平均亩产2800kg以上，亩产值5600元以上。在亚盛集团山丹分公司示范的1.4万亩甜菜全程机械化节本增效综合栽培技术模式，平均亩产6200kg，含糖17.2%，亩均产值达2900元。
结合基地建设，积极开展科技培训工作。截至目前共开展科技培训112场次，累计培训农户12350人（次），种植大户122户。
（五）加强人才团队建设，拓展和提升了服务领域与效能
对近3年参加工作的8名硕士研究生确定了专任导师，实行一对一的传帮带。引进高层次急需紧缺人才7名，已完成报名、审核环节。“双一流”开展的学术交流研讨月活动，邀请院内外11位不同学科（专业）的专家进行了专题学术报告，增强了学术交流氛围，促进了科技人员之间集思广益、取长补短和协作创新。组织的36个特色示范点观摩活动，增进了单位内部以及与各县区之间的相互交流学习，达到了相互促进、共同提高的目的。
（三）整体收支情况
上年结转总额72.65万元，其中，一般公共预算财政拨款结转0.78万元；本年收入2126.17万元，其中一般公共预算财政拨款收入1863.73万元；本年支出2039.44万元，其中一般公共预算财政拨款支出1863.73万元；年末结转结余86.73万元，其中一般公共预算财政拨款结转0万元。
二、整体支出管理及使用情况

（一）基本支出
2022年基本支出预算1506.46万元，实际支出1863.73万元 ，预算执行率123.72%；其中：工资福利支出预算1387.24万元，实际支出1288.87万元，预算执行率92.90%；比预算减少的原因为退休12人，本年年末结算退回国库财政多拨付部分。
（二）“三公”经费决算说明

公务接待费预算0.4万元，实际支出0.13万元，预算执行率32%；公务用车运行维护费预算6万元，实际支出6万元，预算执行率100%；

（三）支出管理情况

科学技术支出预算1271.03万元，实际支出1504.72，预算执行率118.38%；社会保障和就业支出预算203.1万元，实际支出134.15万元，预算执行率99.03%，年末结算退回国库财政多拨付部分。医疗卫生与计划生育支出预算98.49万元，实际支出95.95万元，预算执行率97.42%.一般公共预算财政拨款结转0.78万元，止目前已全部支付。非财政性资金项目资金结转71.87万元。
（四）资产管理情况

2022年末资产总计837.98万元，其中流动资产244.69万元，固定资产净值774.51万元。我单位建立固定资产核算系统，对资产按部门分类管理。
三、整体支出绩效情况

目标完成情况：

年初设定部门履职目标：推广新技术50万亩；在省内外推广本院培育的玉米、小麦、胡麻、甜菜、油菜等新品种100万亩；已登记的品种权及种子生产经营权向市场出售，实现成果转化1项；做好乡村振兴示范点帮扶工作，开展相关产业科技培训10-15场次。

目标完成情况：推广新技术新品种150万亩，建立品种选育基地13个，总规模达809亩，种植新品种1363个、育种材料（组合）35490份。
转让已审定的小麦品种许可经营权1项，转让肥料配方2个，转化发明专利技术1项，实现成果转化共4项。

在乡村振兴村党寨镇陈寨村，无偿投入10吨生物有机肥和开展多次设施蔬菜生产技术指导，对改善土壤质量、提高作物产量、增强农户科技素质具有明显成效。派专业技术人员长期对沙井镇瞭马墩帮扶村进行玉米制种产业培育，脱贫成果不断巩固。国家油菜科技特派团在临夏州和甘南州，引进油菜良种进行示范和科技培训，示范的500亩“陇油杂5号”春油菜亩产达227.3kg，高于当地平均水平，深受农户的喜爱。
部门效果目标：审定或登记新品种8个，取得授权专利8项，制定甘肃省地方标准10项；人才引进方面：晋升副高级职称2人，引进高层次人才8人；培训农民1万人以上。

目标完成情况 ：全年审定16个品种（国审5个，省审11个），5个品种进入报审程序，43个品种完成省区试或生产试验。取得授权国际专利2项，国家专利2项；制定省级地方标准5项，申报晋升副高级职称4人，引进高层次人才7人。截至目前共开展科技培训112场次，累计培训农户12350人（次），种植大户122户。

四、预算绩效运行监控分析

（一）绩效目标完成情况偏差原因分析

计划引进人才8人，经市委组织部、市委编办审核批准引进7人。计划本年申报公布地方标准10个，因疫情原因，部分标准未组织评审，实际公布7个。
（二）全年部门预算预计执行情况 

截至年底基本支出预算1506.46万元，实际支出1863.73万元 ，预算执行率123.72%；公务接待费预算0.4万元，实际支出0.13万元，预算执行率32%；公务用车运行维护费预算6万元，实际支出6万元，预算执行率100%；科学技术支出预算1271.03万元，实际支出1504.72，预算执行率118.38%；社会保障和就业支出预算203.1万元，实际支出134.15万元，预算执行率99.03%；医疗卫生与计划生育支出预算98.49万元，实际支出95.95万元，预算执行率97.42%.
（三）全年绩效目标预计完成情况 

预计全年绩效目标中有两项不能完成，一是计划引进人才8人，实际引进7人；二是拟制定10个地方标准，实际公布7个。
五、存在的问题及下一步改进措施

受客观因素影响，个别绩效目标没有完成，在第四季度努力弥补短板弱项争取完成。下一年在设定绩效目标时，将结合单位实际设定合理的绩效指标，强化绩效目标管理，提高绩效目标的编制质量，做好绩效运行监控，提高绩效评价结果的客观性和准确性。

	部门（单位）整体支出绩效自评表

	（2022年度)

	部门名称
	张掖市农业科学研究院

	整体支出规模
	
	上年结转数（万元）
	全年预算数（万元）
	全年执行数（万元）
	执行率（%）
	分值
	得分

	
	年度资金总额
	72.65
	1506.46
	2031.69
	
	10分
	

	
	按资金来源分类：
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	（1）财政拨款
	
	
	1863.73
	
	——
	——

	
	（2）其他资金
	
	
	
	
	——
	——

	
	按资金结构分类：
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	（1）基本支出
	
	
	1491.75
	100%
	——
	——

	
	（2）项目支出
	
	
	539.94
	100%
	——
	——

	总体目标完成情况
	年初设定目标
	全年实际完成情况

	
	推广新技术50万亩；在省内外推广本院培育的玉米、小麦、胡麻、甜菜、油菜等新品种100万亩；已登记的品种权及种子生产经营权向市场出售，实现成果转化1项；做好乡村振兴示范点帮扶工作，开展相关产业科技培训10-15场次。
	推广新技术新品种150万亩，建立品种选育基地13个，总规模达809亩，种植新品种1363个、育种材料（组合）35490份。转让已审定的小麦品种许可经营权1项，转让肥料配方2个，转化发明专利技术1项，实现成果转化共4项。在乡村振兴村党寨镇陈寨村，无偿投入10吨生物有机肥和开展多次设施蔬菜生产技术指导；派专业技术人员长期对沙井镇瞭马墩帮扶村进行玉米制种产业培育，脱贫成果不断巩固。国家油菜科技特派团在临夏州和甘南州，引进油菜良种进行示范和科技培训，示范的500亩“陇油杂5号”春油菜亩产达227.3kg，高于当地平均水平，深受农户的喜爱。

	绩
效
指
标
（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	未完成原因及改进措施

	
	部门
履职
指标
（50分）
	目标任务
	推广新技术50万亩
	50万亩
	55万亩
	15
	15
	

	
	
	
	推广新品种
	100万亩
	100万亩
	15
	15
	

	
	
	
	科技成果转化
	1项
	4项
	15
	15
	

	
	
	产出时效
	推广新品种
	一年内推广完成
	100万亩
	
	
	

	
	
	
	推广新技术50万亩
	一年内推广完成
	一年内推广完成
	
	
	

	
	
	
	科技成果转化
	一年内实现转化
	一年内实现转化
	
	
	

	
	
	质量指标
	科技成果转化取得良好的经济效益
	科技成果转化取得良好的经济效益
	科技成果转化取得良好的经济效益
	
	
	

	
	
	
	推广新技术新品种达到增收目的
	亩节本增效35元
	亩节本增效35元
	5
	5
	

	
	
	
	（产出时效指标）……
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	

	
	部门
效果
指标
（30分）
	任务1：
	审定或登记新品种8个
	8个
	16
	10
	10
	

	
	
	
	取得授权专利8项
	8项
	4
	10
	8
	专利任务实际已完成，4项专利证书未到

	
	
	
	制定甘肃省地方标准10项
	10项
	5
	10
	8
	因疫情原因，部分标准未及时评审

	
	
	……
	
	
	
	
	
	

	
	满意度指标
（10分）
	服务对象
满意度指标
	服务对象
满意
	100%
	100%%
	10%
	10%
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	

	总分（预算执行率得分+绩效指标得分）
	96分
	
	

	说明
	请在此处简要说明中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额，如没有请填无。

	主管部门审核意见
	
   
          

          （盖章）
          年   月   日
	市财政局主管业务科室审核意见
	   
          


            （盖章）
          年   月   日

	注：绩效自评采取打分评价形式，满分100分，各部门可根据指标的重要程度自主确定各项三级指标的权重分值，各项指标得分加总得出该项目绩效自评的总分（各级审计和财政监督中发现问题的酌情扣分），各项指标得分最高不能超过该指标分值上限。原则上一级指标分值统一设置为：产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分、预算资金执行率10分。如有特殊情况，除预算资金执行率外，其他指标权重可作适当调整，但总分应为100分。
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